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Przedmiotem mmeJszego artykułu nie jest dyskusja 
na temat genezy polihalitów na wyniesieniu Łeby (Zatoki 
Puckiej), ale próba rekapitulacji wyników badań ich genezy 
i problemów złożowych z niej wynikających. Ponadto 
jest to próba przedstawienia nowych perspektyw, wynika
jących z badań przeprowadzonych przez Instytut Geolo
giczny w latach 1982 - 1984. 

Instytut Geologiczny już od początku . lat pięćdziesią
tych prowadzi prace dotyczące poznania budowy geolo
gicznej i występowania utworów chlorkowych i siarczano
wych cechsztynu na wyniesieniu Łeby. Znalezienie mineralo
gicznych wystąpień polihalitu wśród soli kamiennej w otwo
rach Bytów IG 1 oraz Lębork IG 1 przez J. Orską w 1961 r., 
zlokalizowanych na S od wyniesienia Łeby oraz znalezie
nie w Niwińsku k. Kaliningradu polihalitu (1 m miąższości) 
było potwierdzeniem tezy J. Poborskiego, że obszar wystę
powania soli kamiennej w rejonie brzeżnym Zatoki Gdań
skiej jest predysponowany do występowania zatok soli pota
sowych. W Instytucie Geologicznym (Zakład Złoż Soli 
i Surowców Chemicznych) w 1962 r. opracowano projekt 
wykonania otworu wiertniczego Wejherowo IG 1. Opraco
wanie materiałów geologicznych z tego otworu oraz wy
ników wcześniejszych badań regionalnych pozwoliło stwier
dzić, że w rejonie Zatoki Puckiej i Gdańskiej występuje 
seria solna, z solami K - Mg. 

W związku z coraz dotkliwiej odczuwanym brakiem 
nawozów produkowanych na bazie soli potasowo-magnezo
wych oraz przewidywanym w niedalekiej przyszłości zmniej
szaniem się wydobycia soli kamiennej, Instytut Geologiczny 
opracował w 1964 r. regionalny projekt robót geologiczno
poszukiwawczych złóż soli K- Mg i soli kamiennej na 
obszarze syneklizy perybałtyckiej. 

W latach 1964-1974 Instytut Geologiczny podjął 

szeroko zakrojone prace poszukiwawcze (odwiercono około 
100 głębokich otworów wiertniczych), dokumentując 4 
złoża polihalitu Chłapowo, Mieroszyno, Swarzewo, Zdrada · 
oraz polihalitu i soli kamiennej (rejon Pucka i Władysła
wowa); autorami wszystkich tych dokumentacji są Z. 
Werner i J. Orska. Podstawą prac dokumentacyjnych było 
stwierdzenie, że ·dokumentowana formacja solonośna wy
stępuje w normalnej pozycji i następstwie stratygraficznym 

a polihalit tworzy powyżej anhydrytu dolnego cyklu PZl 
płaskie rozczłonkowane soczewy, będące „odpowiedni
kiem pokładu soli kamiennej" (8). 

Prace wiertnicze i dokumentacyjne dostarczyły nie
zmiernie obfitych i cennych materiałów geologicznych,' 
pozwalających odtworzyć szczegółowy obraz warunków 
geochemicznych, facjalnych i sedymentologicznych cech
sztynu, a w rezultacie pozwoliły na badania genetyczne 
serii złożowej. 

W 1973 r. M. Stępniewski (7) przedstawił wyniki badań 
geochemiczno-mineralogicznych złoża polihalitu Chłapo
wo-Mieroszyno. Wydzielił dwa genetycznie różne wystę

powania soli potasowo-magnezowych oraz stwierdził wyso
kie nagromadzenie strontu w polihalitach, dochodzące do 
2,26% Sr (około 5% SrSO 4 - celestynu). Zostały opraco
wane również pewne problemy metodyczne. Niestety ba
dania te nie były kontynuowane. W latach następnych 
przedstawione zostały przemyślenia J. Poborskiego (5) 
oparte na teorii · powstania polihalitów jako „epigenetycz
nych skupień skały polihalitowej" w procesie krasowego 
zniszczenia złoża syngenetycznego, tj . chlorkowego. Skon
struowany został mobilny model budowy obszaru, złożo
nego ze stref podnoszących się bloków doprowadzających, 
„pod koniec osadzania najstarszej soli kamiennej", do 
„wynurzenia dna zbiornika". Skomplikowane zjawiska 
krasowe, ługowanie soli przy dużej deniwelacji powierzchni 
terenu, większej niż miąższość pokładu solnego, doprowa
dziło do „zupełnego rozługowania soli kamiennych", po
zostawiając w dolinach - czapy gipsowe - które ulegały 
polihalitalizacji ługami potasowo-magnezowymi w typo
wym procesie metasomatozy. Na tak powstałym polihali
cie, wytrąciła się sól wtórna tzw. „sól descendentna", 
często ze skupieniami żył i gniazd polihalitu. 

Tak rozumiana geneza polihalitów i soli descendent
nych niesie za sobą po pierwsze: większą niż przedstawiono 
w dokumentacjach nieregularność występowania, a więc 
brak stałego poziomu polihalitu w profilu pionowym, 
i co gorsze brak ciągłości złoża w profilu poziomym, 
po drugie „sole descendentne" - utwór genetycznie zwią
zany z krasem, jako sole ługowane i redeponowane, niosą 
ze sobą zagrożenie wodne przyszłej kopalni, co właściwie 
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przesądza możliwość odbudowy górniczej, a więc w ogrom
nym stopniu dyskwalifikuje złoże. 

Chociaż w 1981 r. J. Poborski (2) zmienił koncepcję 

pozycji stratygraficznej formacji solonośnej na wyniesie
niu Łeby i uznał ją za sól najstarszą, a więc zrezygnował 
z teorii luk sedymentacyjnych i „soli descendentnych", 
lecz pogląd o „problęmatycznym złożu skały polihalito
wej" pozostał według niego aktualny (6). 

Dzięki wynikom badań geochemicznych (7), a także 

sugestywnym teoriom J." Poborskiego (5), dojrzała i zrozu
miana została potrzeba wykonania wszechstronnych badań 
podstawowych, zaplanowanych pod kątem wyjaśnienia 

genezy polihalitów, niosących za sobą realne implikacje 
złożowe, w tym dotyczące prognoz i metod poszukiwań. 
W 1982 r. rozpoczęto, w Zakładzie Geologii Złóż Surowców 
Chemicznych, realizację tematu „Analiza geologicznych wa
runków występowania i genezy polihalitó•v i soli cechsztyń
skich na wyniesieniu Łeby", przez międzyzakładowy zespół 
specjalistów, w którym oprócz pracowników zakładu 
wiodącego T. Peryta, G. Czapowskiego, J. Dębskiego, 

A. Pizona i H. Wierzchowskiej wzięli udział z Zakładu 
Geochemii i Chemii Analitycznej - I. Grotek, A. Pasieczna, 
H. Tomassi-Morawiec, z Zakładu Mineralogii i Petro-
grafii - A. Langier-Kuźniarowa i z Zakładu Stratygrafii, 

Tektoniki i Paleogeografii - L. Karczewski. 
Zespół referował i dyskutował wyniki badań począwszy 

od 1982 r. - na 103-ciej Sesji Naukowej Instytutu Geolo
gicznego na temat: „Problemy geologii ewaporatów w 
Polsce'', w 1984 r.; na Sympozjum organizowanym przez . 
OBR Górnictwa Surowców Chemicznych CHEMKOP 
oraz Instytut Ge o mechaniki Górniczej AGH w Krakowie; 
na V European l.A.S. Meeting, Marsylia 1984; w sumie 
wygłoszono około 10 referatów - publikowanych w „Prze
glądzie Geologicznym" nr 5 1983 r., wydawnictwie sym
pozjum w Krakowie w 1984 r. oraz w „Kwartalniku Geolo
gicznym" (sprawozdania z posiedzeń naukowych). 

Wszechstronne przedyskutowanie problemów meto
dycznych pomogło w prawidłowym zaplanowaniu badań 
i realizacji tematu. Wyniki pracochłonnyćh i wielokierun
kowych badań geochemicznych, sedymentologicznych i geo
logicznych opartych na aktualnej metodyce zostały przed
stawione szczegółowo w zakończonym w 1984 r . opraco
waniu, zawierającym około 100 stron tekstu i tablic oraz 
80 załączników graficznych, map, przekrojów i profilów. 
Poniżej przedstawiono wyniki osiągnięć zespołu - w pro
blematyce metodyki badań geochemicznych i sedymentolo
gicznych, odsyłając do .zamieszczonych poniżej artykułów. 

W wyniku badań okazało się, że serie utworów polihali
tonośnych są utworami synsedymentacyjnymi, powstały~i 
w warunkach płytkomorskich, często bardzo płytkich, 

w strefie przybrzeżnej. Takie warunki facjalne warunkują 
nieregularność wykształcenia w profilu pionowym i za
sięgu poziomym, większą niż zakładano dawniej w 
polihalitach pokładowo-soczewkowych, lecz zdecydowa
nie mniejszą niż wynikało z hipotezy genezy krasowej. 
Jak widać czynnikiem warunkującym rozwój sedymentacji 
serii polihalitowej Gej wykształc.enie pionowe i poziome) 
był relief powstały w trakcie sedymentacji utworów anhy
drytu dolnego w strefie brzeżnej. 

Formacja solna powstała w dwóch megacyklach· sedy
mentacyjnych. Sedymentacja chlorkowa rozpoczęła się 

w zbiorniku o odziedziczonym, dużym zróżnicowaniu 

reliefu dna. Nie stwierdzono objawów krasu solnego 
prowadzącego do powstania soli wtórnych ..,... „descendent
nych". Wyróżniane dotychczas „sole descendentne" -
nie są nimi, lecz solami pierwotnymi i stanowią jedynie 
ich odmianę facjalną. Analizy na zawartość strontu utwo-
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rów ze strefy polihalitonośnej (polihalitu lub anhydrytow
ca-polihalitowego) na szczęście nie potwierdziły wyników 
otrzymanych przez M. Stępniewskiego (7), dając wyniki 
porównywalne z wynikami analizy - wykonanej metodą 
absorpcyjnej spektroskopii atomowej przez A. Antpnie
wicz, J. Fijał (1), którzy podają że zawartość S w polihalicie 
z Chłapowa wynosi 0,064% SrO. Były to analizy wyrywko
we i nieliczne. W omawianym opracowaniu Instytutu 
Geologicznego wykonano około 600 analiz strontu w 
anhydrytowcach poliha\itowych oraz polihalitach i anhy
drytach metodą fluorescencji rentgenowskiej. 

Jedynie pojedyncza analiza wykazała zawartość strontu 
w profilu otw. Zdrada IG 5 - w anhydrytowcu polihali
towym - 1,2% Sr. Pozostałe analizy wykazały, że za
wartość strontu w anhydrytach otaczających polihality 
i w polihalitach jedynie w kilku wypadkach wynosi więcej 
niż O, 1 %, a najczęściej około 0,06 - 0,08 %. W opracowa
niu tak dużą wagę zwrócono na zawartość strontu w poli
halitach, gdyż w surowcu do produkcji nawozów mineral
nych maksymalna zawartość strontu nie powinna prze
kroczyć 0,1% (4). Stwierdzona obecnie zawartość strontu 
w polihalitach według E„ Pilichowskiej (4) nie dyskwalifi
kuje go jako nawozu. 

Po okresie sedymentacji soli najstarszej rejon Zatoki 
Puckiej był w cechsztynie k~lkakrotnie wynurzany i pod
dany działaniu wód słodkich, lecz nie stwierdzono śladów 
oddziaływania ich na ewaporaty leżące poniżej anhydrytu 
górnego. Fakt ten oraz wyjaśnienie genezy tzw. soli „de
scendentnych" zaprzeczają dotychczasowemu poglądowi 
o zagrożeniu górnictwa polihalitowego przez wody wy
stępujące w próżniach krasowych w solach nadległych. 
Opracowanie nowej kompleksowej metody badań, po
zwalające na wyjaśnienie genezy polihalitu, a więc i warun
ków p~leogeograficzno-facjalnych koniecznych do tworze
nia się jego koncentracji złożowych, odkrycie ·praw rządzą
cych występowaniem i formą przestrzenną jego koncen
tracji pozwalają właściwie ocenić zasoby i opracować 

naukową metodykę ich poszukiwań. Jak z powyższego 
widać otrzymane informacje dotyczą nie tylko problemów 
geologiczno-złożowych i genetycznych, lecz również górni
czych i technologicznych, w związku z czym wydaje się 

tym bardziej konieczne kontynuowanie tych badań. 
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SUMMARY 

The Geological Institute drillings, carried out in the 
Łeba Elevation area under supervision of z. Werner 
and J. Orska, were aimed at proving polyhalite deposits. 
The drillings, most intensively made in the years 1964 -
1974, supplied vast amount of geological data łiighly 
important for solving genetic-deposit questions connected 
with the strata. In 1975 J. Poborski presented an attempt 
to interpret the strata. He introduced concepts of „des
cendant salts" and polyhalites of karst origin, with all the 
deposit-mining implications of such genetic explanation. 

The results obtained by J. Poborski showed the necessity 
to continue the studies as well as importance of the genetic 
questions. The vivid developments in sedimentology and 
geochemistry in the last decade, including isotope methods 
(i.e. those using stable isotopes of sulfor, carbon, oxigen, 
and hydrogen), made it possible to work ont new research 
methods~ subsequently used in extensive studies on origin 
of the strata by the Geological Institute team in the years 
1982 - 1984. The studies showed that the so-called des
cendant salts are actually primary, and polyhalites -
synsedimentary deposits, formed in marginal facies in 
areas of shoals. It should be also noted that no evidence 
for karst phenomena has been found. Moreover, more 
accurate methods of studies were worked out and a reliable 
method of quantitative estimation of polyhalite deposit 
and explanation of mining conditions was developed. 

The use of the latter showed that the mining conditions 
do riot speak against exploitation of the deposit. However, 
it is concluded that further studies on the deposit are 
necessary. 

PE3IOME 

5yposb1e pa6oTbl An.R YAOKyMeHTMposaHM.R KOHl.4eH

Tpa1.41o1M nonMranMTa Ha B03BblWeHHOCTM fh6bl, npoBOAlit

Mble reonorn4eCKMM 111HCTlitTYTe 3a neplitOA 1964-1974 
3. BepHepoM lit Jł. OpcKoH, AOCTaslitnlit ueHHb1e reonorn

YecKMe MaTep1o1anb1 An.R paccy>t<AeHM.R nnacToso-reHeTM-

4ecKlitX npo6neM. B 1975 r . Jl. no6opCKlit CAenan no

nblTKY MHTepnpeTaUlitM 3TlitX MaTeplitanoB, BBOA.R nOH.RTM.R 

„AeCUeHAeHTHblX coneił" M nonMranlitTOB KapCTOBOfO npO• 

litCXO>KAeHM.R,, co aceMlit CB.R3aHblMM c TaKlitM reHen1coM 

nnaCTOBo-ropHblMM litMnnHKaUlit.RMlit. 

Pe3ynbTaTbl pa6oT Jl. no6opcKoro YKa3b1BatoT Ha 

Heo6XOAMMOCTb AanbHeiłwero BeAeHlit.R litCCneAOBaHlit~ M 

Ha 3Ha4eHlite reHeTlit4eCKMX aonpocos. 5ypHoe pa3BlitTlite 

CeAMMeHTonornlit M reoxlitMMM, B TOM lit30TOnHblX MeTOAOB 

(cTa6MnbHb1e lit30TOnb1 cepb1, yrn.R, KlitcnopoAa lit BOAOpoAa), 

3a nocneAHee AeC.RTMneTlite AOCTaBMno HOBb1e litCCneAO· 

saTenbCKlite MeTOAbl, KOTOpb1e 6blnM litCnonb30BaHbl B 

reonornYecKoM 111HCTlitTyTe An.R pa3pa6oTKlit 3a neplitOA 

1982-1984 6onbworo reHeTlit4ecKoro TpyAa. Pe3ynbTaTb1 

3TMX litCcneAOBaHlitH cneAytol!41ite: conM „AecueHAeHTHb1e" 

3TO nepBM4Hble conM, a nonMranMTbl .RBn.RtoTC.R CMH~ 

CeAMMeHTaUMOHHblMlit ocaAKaMlit, KOTOpb1e o6pa3oBanlitCb 

s 6eperoaoił cpaulit a MenKOBOAHblX paifoHax. He o6Ha

py>t<eHa Ae.RTenbHOCTb KapcTa. Pa3pa6oTaHa litCcneAoBa

TenbcKa.R MeTOAMKa. nony4eH MeTOA npaB~1nbHOH KOnM· 

4eCTBeHHOH oueHKM MeCTOpO>t<AeHM.R. nonMranlitTOB, Bbl· 

.RCHeHbl HeKOTOpb1e ropHble ycnoBM.R, KOTOpb1e, Ka>KeTC.R, 

He OTpMUatoT B03MO>KHOCTlit ropHoro BOCCTaHoaneHlit.R 

MecTopo>t<AeHM.R. Heo6xOAlitMO AanbHeiłwee aeAeHlite litC· 

cneAo&aHMH. 

ANTONI PIZON, TADEUSZ MAREK PERYT, JÓZEF DĘBSKI 
Instytut Geologiczny 

ŚRODOWISKO POWSTANIA POLIHALITÓW CECHSZTYŃSKICH 
W REJONIE ZATOKI PUCKIEJ 

W rejonie Zatoki Puckiej (ryc. 1) akumulacje polihalitu 
stwierdzono w obrębie cechsztyńskich utworów .siarczano
wych i chlorkowych cyklu pierwszego (PZl, werra) (omówie
nie: 13; zob. też 9), przy czym geneza polihalitu budziła 
duże kontrowersje. W niniejszej pracy przedstawiona zo
stanie rekonstrukcja warunków, w jakich - jak na to 
wskazują badania sedymentologiczne i paleogeograficz
ne - doszło do powstania nagromadzeń polihalitu w re
jonie Zatoki Puckiej. Przedyskutowany zostanie ponadto 
problem wpływu wód słodkich na ewaporaty cechsztyńskie 
w czasie okresowych wycofywań się morza cechsztyńskiego 
z omawianego obszaru, po okresie depozycji soli najstarszej. 

. Ze względu na rozbieżne pojmowanie przez wielu 
autorów pierwotności w wypadku minerału polihalitu, 
niezbędne j,est sprecyzowanie tej kwestii. Jak wiadomo, 
polihalit powstaje w wyniku wtórnej reakcji solanki K
Mg- SO 4, ulegającej ewapora~ji, z wcześniej utworzonym 

UKD 553.631/.632.068.2: 551.736: 552.143(438-17 : 26.4 Zatoka Pucka) 

gipsem, anhydrytem lub glauberytem. Jest on zatem synde
pozycyjnym minerałem, będącym produktem równowagi 
i powstającym przez reakcję wcześniejszego precypitatu 
z solanką ulegającą ewaporacji. Wymaganym warunkiem 
takiej syndepozycyjnej genezy jest długotrwały kontakt 
(wiele miesięcy, a nawet lat) ewoluującej solanki z mine
rałem-prekursorem (6). Z tego też względu uważa się, że 

kiedy możliwa jest do wykazania geneza syndepozycyjna, 
to pomimo obecności tekstur typowo zastąpieniowych mi
nerały reakcyjne powinny być uważane za właściwą część 
pierwotnej sekwencji depozycyjnej (7). 

WYKSZTAŁCENIE POLIHALITÓW 

Charakterystyczną cechą polihalitów, występujących 

w obrębie serii siarczanowej (polihality śródanhydryto

we - 14), są stopniowe przejścia od anhydrytów i do 
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